
diário oficial Nº 34.938   77Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
LÉA MARIA DE CASTRO OLIVEIRA,55589366/3,COORDENADORA,ANDREA LISBOA 
DA SILVA,5946600/1,GERENTE que se deslocara para o município de MARABÁ/PA 
no período de 25/04 a 30/04/2022 com objetivo de Capacitação de Trabalho do 
SUAS,SINASE e SISAN.RAIMUNDO JORGE DA CONCEIÇÃO ANDRADE,3255492/1,-
MOTORISTA CONDUZIR VEICULO COM OS TECNICO CEPGT/DAS/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 0339002141 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 367/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 428296
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA ROSA MARTINS SANTOS,3194175/1,ASSISTENTE SOCIAL que 
se deslocara para o município de MARABÁ/PA no período de 25/04 a 
30/04/2022 com objetivo de Capacitação de Trabalho do SUAS,SINASE 
e SISAN.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 0339002141 234.097 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 366/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 428774
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JOSÉ DA COSTA PEREIRA, 3211886/1,AUXILIAR TÉCNICO que 
se deslocara para o município de MARABÁ/PA no período de 25/04 a 
30/04/2022 com objetivo de Capacitação de Trabalho do SUAS,SINASE 
e SISAN.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F: 0339002141 234.097 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 364/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 441852
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
NAZARENO DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS,5946528/1,LUAN ALVES SIL-
VA,5946734/1,GERENTE que se deslocara para o município de CASTANHAL/
PA no período de 18/04/2022 com objetivo de Implantação de Equipamen-
to Público de Segurança Alimentar e Nutricional. JOSIAIS ELIAS DE MELO 
57176166/1.MOTORISTA conduzir veiculo com técnico da DISAN/SEASTER
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.7678 F: 0101006357 261.877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 363/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 452423
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA EVANEIDE PANTOJA DA SILVA,5904057/1,ESPECIALISTA EM EDU-
CAÇÃO/DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,ANDERSON CLAYTON
AIRES RIBEIRO,54190370/1,COORDENADOR DE LICITAÇÃO,CRISTI-
NA PANTOJA LIMA,3542701/1,AUXILIAR TÉCNICA,MARIA DEUZIANE 
DE SOUSA SILVEIRA,3542671/1,ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,MA-
TEUS FERNANDES MEDEIROS,6402906/2,CHEFE DE NÚCLEO REGIO-
NAL,6402906/2,CHEFE DE NUCLEO REGIONAL,PAULO SANDRO DA SILVA 
SOARES,3542668/1,TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA - ADMINISTRADOR 
que se deslocara para o FORTALEZA/CE no período de 10/05 a 14/05/2022 
com objetivo de Participar do Curso de Planejamento das Contratações 
com enfoque na elaborações do Estudo Técnico Preliminar e Termo de Re-
ferencia.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F: 0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 365/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 441852
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
NAZARENO DO ESPIRITO SANTO DOS SANTOS,5946528/1,LUAN ALVES SIL-
VA,5946734/1,GERENTE que se deslocara para o município de CASTANHAL/
PA no período de 18/04/2022 com objetivo de Implantação de Equipamen-
to Público de Segurança Alimentar e Nutricional. JOSIAIS ELIAS DE MELO 
57176166/1.MOTORISTA conduzir veiculo com técnico da DISAN/SEASTER
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.7678 F: 0101006357 261.877 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 374/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 455511
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO,5946524/3,ASSESSOR,CAMILA 
DA SILVA SANTOS,5946670/1,GERENTE que se deslocara para SANTARÉM/
PA no período de 19/04 a 21/04/2022 com objetivo de Participar da Certi-
ficação do Programa “Qualificação Socioassistenciais “
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 786447

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSEANS / PA
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIO-
NAL SUSTENTÁVEL
PROPOSTA DA RESOLUÇÃO DA CONSTITUIÇÃO DO GRUPO DE TRABALHO
DO CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
SUSTENTÁVEL – CONSEANS/PA PARA REVISÃO DOS MARCOS LEGAIS DO


